Et ne croyez pas que nous parlions ici avec amertume: non, la religion a toujours aimé, toujours honoré la philosophie, la vraie philosophie, la grande philosophie; non, nous ne calomnierons jamais cette science, naturellement si grave et si forte, qui touche de si près à la science sacrée, qui est la science même de la vie et la plus haute révélation de la sagesse humaine; qui, humblement et courageusement suivie, est un guide vers la foi; qui, sans le péché, eût été toujours si belle et si pure; et qui, enseignée par les grands philosophes chrétiens, est encore la plus sublime des sciences terrestres! Non, non, nous ne l'outragerons jamais, et si nous avons ce malheur, saint Augustin, saint Anselme, saint Thomas, Bossuet, Fénelon, et tous les princes de la grande école philosophique, s'élèveront contre nous. Nous ne l'outragerons donc jamais; mais nous la plaindrons, et avec le sentiment d'une compassion profonde pour elle et pour notre patrie; nous la plaindrons de ce que de faibles et misérables esprits, — chez qui, malgré leurs brillantes qualités, l'absence du génie philosophique se laisse avant tout et profondément sentir, — en ont fait la vanité la plus téméraire, la vanité la plus superbe, la vanité la plus vaine qui fut jamais; et au fond la vanité la plus hostile et la plus dangereuse à la religion et à la société tout entière, la plus funeste au peuple et à la jeunesse: au peuple, dans les écoles et sur les places publiques de nos villages; et à la jeunesse des villes, dans nos écoles les plus renommées.

Donc, tous, qui que vous soyez, philosophes, hommes d'Etat, juges de la terre, guerriers, hommes de lettres, législateurs, vous tous qui voulez et qui pouvez encore sauver la société en repoussant loin d'elle les barbares qui la menacent; et ce qui serait bien meilleur, en les éclairant, en les améliorant, en les pacifiant, en les ramenant: vous tous, donc, revenez, revenez

tous ensemble et avec eux au Décalogue, au dimanche, à la foi, à l'Évangile du salut, à Jésus-Christ! C'est là, à seulement que vous trouverez des lois pour tous vos besoins, des consolations pour toutes vos douleurs, des enseignements pour toutes vos incertitudes, et des secrets infailibles pour la sécurité du monde!

L'Évangile de Jésus-Christ, c'est tout ensemble la philosophie la plus pure, la religion la plus sublime (132*)! C'est dans le divin Évangile que se renoue l'antique alliance de ces deux grandes puissances émanées de Dieu, la raison et la foi: c'est là seulement, sous la main, sous le regard et sous les inspirations du Fils de Dieu, que la raison troublée de l'homme se rassure, que son intelligence affaiblie et égarée dans ses ténébres retrouve sa force et que la foi lui prodigue ses clartés; et c'est ainsi seulement que ces deux filles du Père des lumières, comme deux sœurs immortelles, conduisent l'homme, à travers les jours mauvais de son pèlerinage, à la cité du Dieu vivant!